《企业会计准则第 14 号——收入(修订)》
(“新收入准则”)

按财政部既定

分步实施安排

如期执行

本集团下属公司鞍钢股份有

限公司作为境内外同时上市

的企业已于 2018 年 1 月 1
日起执行；本集团旗下其余

组成部分尚未到期执行

2

《企业会计准则第 22 号——金融工具确认

和计量(修订)》、《企业会计准则第 23 号

——金融资产转移(修订)》、《企业会计准

则第 24 号——套期会计(修订)》及《企业

会计准则第 37 号——金融工具列报 (修
订)》(统称“新金融工具准则”)

按财政部既定

分步实施安排

如期执行

本集团下属公司鞍钢股份有

限公司作为境内外同时上市

的企业已于 2018 年 1 月 1
日起执行；本集团旗下其余

组成部分尚未到期执行

3

《企业会计准则解释第 9 号——关于权益法

下投资净损失的会计处理》、《企业会计准

则解释第 10 号——关于以使用固定资产产

生的收入为基础的折旧方法》、《企业会计

准则解释第 11 号——关于以使用无形资产

产生的收入为基础的摊销方法》及《企业会

计准则解释第 12 号——关于关键管理人员

服务的提供方与接受方是否为关联方》(统
称“解释第 9-12 号”)

按财政部规定

如期采用
本集团所有组成部分已全部

执行

4
《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报

表格式的通知》(财会[2018]15 号)
按财政部规定

如期执行
本集团所有组成部分已全部

执行

5
《关于修订印发 2018 年度合并财务报表格

式的通知》(财会[2019]1 号)
按财政部规定

如期执行
本集团所有组成部分已全部

执行

鞍钢集团有限公司 2018年度财务报表附注

 42

本集团对该项会计政策变更采用追溯调整法，2018 年前期比较报表已重新表述，对

2018 年 1 月 1 日及 2017 年度各项目列报影响情况如下：

   单位：元

项目
2018 年 1 月 1 日会

计政策变更重述前

新报表格式变更影

响

新收入、新金融

工具会计政策变

更影响

2018 年 1 月 1 日

会计政策变更重述

后

资产：  ——  ——  ——  ——
以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产
901,334,634.53  -6,591,970.00 894,742,664.53

衍生金融资产   6,591,970.00 6,591,970.00

应收票据 17,009,321,512.31 -17,009,321,512.31  ——

应收账款 4,649,686,254.99 -4,649,686,254.99  ——

应收票据及应收账款  21,659,007,767.30 658,212.99 21,659,665,980.29

应收利息 130,737,900.03 -130,737,900.03  ——

应收股利 39,407,025.10 -39,407,025.10  ——

其他应收款 3,334,407,250.07 170,144,925.13 -4,268,563.42 3,500,283,611.78

可供出售金融资产 14,112,866,888.13  -697,609,953.63 13,415,256,934.50

其他权益工具投资   482,004,293.25 482,004,293.25

其他非流动金融资产   39,507,548.00 39,507,548.00

固定资产 149,590,629,307.91 58,646,624.62  149,649,275,932.53

固定资产清理 58,646,624.62 -58,646,624.62  ——

在建工程 7,894,514,842.96 35,195,239.41  7,929,710,082.37

工程物资 35,195,239.41 -35,195,239.41  ——

递延所得税资产 3,333,071,093.91  96,466,246.41 3,429,537,340.32

负债： —— —— —— ——
以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

负债
13,190,600.00  -13,190,600.00

衍生金融负债 341,500.00  13,190,600.00 13,532,100.00

应付票据 20,557,478,540.98 -20,557,478,540.98  ——

应付账款 23,426,756,598.30 -23,426,756,598.30  ——

应付票据及应付账款  43,984,235,139.28  43,984,235,139.28

预收款项 12,229,935,885.48  -6,646,578,302.92 5,583,357,582.56

合同负债   6,646,578,302.92 6,646,578,302.92

应付利息 984,691,553.83 -984,691,553.83  ——

应付股利 3,325,725.99 -3,325,725.99  ——

其他应付款 12,830,742,948.70 988,017,279.82  13,818,760,228.52

鞍钢集团有限公司 2018年度财务报表附注

 43

项目
2018 年 1 月 1 日会

计政策变更重述前

新报表格式变更影

响

新收入、新金融

工具会计政策变

更影响

2018 年 1 月 1 日

会计政策变更重述

后

专项应付款 3,031,964,567.60 -3,031,964,567.60  ——

长期应付款 2,898,141,457.62 3,031,964,567.60  5,930,106,025.22

递延所得税负债 1,171,751,351.77  51,287,123.86 1,223,038,475.63

所有者权益： —— —— —— ——

其他综合收益 1,050,805,392.26  -145,897,844.77 904,907,547.49

未分配利润 -44,746,351,325.74  67,219,963.38 -44,679,131,362.36

少数股东权益 35,404,878,472.61  -55,851,458.87 35,349,027,013.74

（续）

项目 会计政策变更重述前
影响数

会计政策变更重述后

 2017 年度 2017 年度

利润表： —— —— ——

管理费用 10,580,808,576.62 -2,421,494,571.06 8,159,314,005.56

研发费用 —— 2,421,494,571.06 2,421,494,571.06

资产处置收益  151,652,234.37 151,652,234.37

营业外收入 1,361,121,275.87 -257,646,460.10 1,103,474,815.77

营业外支出 2,654,042,929.92 -105,994,225.73 2,548,048,704.19

公司上述会计政策变更导致本集团 2018 年 1 月 1 日资产总额减少 83,242,216.40 元，

负债总额增加 51,287,123.86 元，归属于母公司净资产减少 78,677,881.39 元，少数股东权

益减少 55,851,458.87 元，对本集团 2017 年度净利润不产生影响。

（二） 会计估计变更及影响

本集团本年根据国务院国有资产监督管理委员会办公厅《关于鞍钢集团有限公司

2018 年度财务决算管理有关事项的复函》（财管函[2019]65 号），对本集团应收款项采

用账龄分析法计提坏账准备的标准进行调整，调整后坏账准备计提比例标准见下表：

账龄
钢铁/其他行业计提比例

（%）
建筑行业计提比例

（%）
机械行业计提比例

（%）

1 年以内 5 5 1

1-2 年 30 10 5

2-3 年 50 20 20

3-4 年 80 50 80

4-5 年 80 80 80

5 年以上 100 100 100

鞍钢集团有限公司 2018年度财务报表附注

 44

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规

定，本次调整坏账准备计提比例属于会计估计变更，应当采用未来适用法进行会计处